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I. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) e komunés sé Gjakovés, pérmes kétij raporti prezanton
punén njé vjeqare t& arritjeve dhe sfidave gjaté vitit punues 2024. QKMF si bartés organizativ dhe
funkcional i pérkujdesjes parésore shéndetésore t& popullatés s& komunés sé Gjakovés ka pér qéllim
pérmirésimin e shéndetit t& popullatés dhe kété e realizon pérmes sigurimit t& shérbimeve shéndetésore t&
arritshme, t€ levérdishme, gjithépérfshirése, t& vazhdueshme dhe t& koordinuara, né t& gjitha institucionet
e veta.

Institucioni ka pér mision ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore dhe t& sigurta, t€ ndértuara mbi
parimet e konceptit & Mjekésisé Familjare, t& drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve
dhe bashkésis¢, me synim promovimin, ruajtjen dhe pérmirésimin e shéndetit t& t& gjithé qytetaréve t&
vendit dhe si vizion e ka arritjen e shéndetit m& t& miré t& mundshém t& popullatés pérmes jetésimit t& ploté
t€ konceptit t& Mjekésisé Familjare.

Qéllimin dhe objektivat e punés, QKMF i ka t& identifikuara dhe t& bazuara né nevojat dhe kérkesat aktuale
shéndetsore t& popullatés s& komunés, bazuar né politikat e Drejtoratit pér Shéndet&si dhe Miréqenje Sociale
(DSHMS) t& komunés sé Gjakovés, konform ligjeve egzistuese, politikave dhe standardeve t& pércaktuara
nga Ministria e Shéndetsisé s& Kosovés.

Aktivitetet. Gjaté késaj periudhe raportuese, aktivitetet e planifikuara jané realizuar me sukses nga ana e
personelit shéndetésoré dhe atij jo shéndetésors t& QKMF, pérfshiré mbéshtetjen dhe bashk&punimin e plots
me DShMS t&€ komunés sé Gjakovés.

Punétorét dhe profesionalistét e Kujdesi Parésoré Shéndetésors, gjaté periudhés njévjegare, kané
mundésuar realizimin e gjithsejté 534063 shérbime: prej tyre 193029 vizita dhe 341034 shérbime
gjegjésisht u &shté ofruar ndihmé dhe pérkujdesje shéndetésore pér pacientst dhe klientét té sistemit té
KPSH qé& kryesisht kané gené banorg t&€ komunés sé Gjakovés.

Gjithashtu jane realizu edhe vizitat sistematike t& nxénésve té shkollave fillore dhe shkollat € mesme t&
ulta; k1. I-rg, kl. V-t& dhe kl. IX-t&, né Komunén e Gjakovés, totali i vizitave 5423 dhe até t& vizituar nga
Mjekét Familjar jane realizuar 2907 me 18 parametra dhe nga mjekét stomatolog 2516 me 8 parametra,

Gjaté periudhés kohore q& po raportohet, &éshté realizuar me sukses pjesa mé e madhe ¢ aktiviteteve t&
planifikuara, pérfshiré mirémbajtjen e infrastrukturés sé institucioneve, forcimi i kapaciteteve profesionale
(EVP) dhe t€ atyre operative, &shté vazhduar me furnizmin me pajisje né KPSh, &shté realizuar mjaftueshém
sigurimi dhe furnizimi i kénaqshém i popullatés me barna dhe materiale t& ndryshme, si dhe &shté realizuar
me sukses pérkrahja pér pacientét, Institucionet publike si dhe Organizatat Jogeveritare.

Nga t€ dhénat e prezantuara mund t& shihet dhe konkludohet se né vitin e raportuar ka pasur trend té kursimit
né shpenzimet operacionale. Ndérkoh& vérehet njé rénje e sémundjeve t& Sistemit Respirator,
Kardiovaskulare, atyre Jo ngjitése dhe t& komplikimeve si pasojé nga COVID 19 (t& mbeshtetura nga &
dhénat e testimeve me rapid test).

Il. ORGANIZIMI I SISTEMIT TE KUJDESIT PARESORE SHENDETSORE (KPSh)

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésoré (KPSh) i komunés sé Gjakovés éshté bartés dhe pérgjegjés pér
organizimin, implementimin dhe sigurimin e vazhdimésisé s aktiviteteve pér pérmirésimin e shéndetit té
popullatés, dhe kété e bén pérmes sigurimit t& shérbimeve shéndetésore té arritshme, t& levérdishme,
gjithépérfshirése, t& vazhdueshme dhe t& koordinuara me t& gjitha institucionet.

Misioni. Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésors (KPSh) t& Gjakovés, bazohet né ofrimin e shérbimeve
shéndetésore cilésore dhe t& sigurta, t& ndértuara mbi parimet e konceptit t& Mjekésisé Familjare, t&
drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve dhe bashkésisé, me synim promovimin, ruajtjen
dhe pérmirésimin e shéndetit t& t& gjithé qytetaréve t& vendit.
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Vizioni. Arritja e shéndetit m& t& miré t&¢ mundshém t& popullatés pérmes jetésimit t& ploté t& konceptit t&
Mjekésisé Familjare &sht& vizioni i sistemit t&¢ KPSH t& Gjakovés.

Qellimi dhe objektivat. Q&llimi kryesoré i sistemit t& Kujdesit Pargsor Shéndetésor &shté pé&rmirésimi i
shéndetit t& popullatés, pérmes sigurimit t& shérbimeve shéndetésore t& arritshme, t& levérdishme,
gjithépérfshirése, t& vazhdueshme dhe t& koordinuara, né t& gjitha institucionet.
KPSH &shté porta hyrése né sistemin e kujdesit shéndetésor, e cila shérben si piké kordinuese pér t& gjitha
shérbimet e tjera shéndetssore sipas nevojes. KPSH garanton:
¢ Barazi n€ dhénjen e shérbimeve, drejtési sociale dhe pérfshirje t& t& gjithé qytetarve né kujdesin
pér shéndetin e tyre.
¢ Forcon konceptin e sistemit i cili &shté i orientuar né pérmbushjen e nevojave né rritje pér shérbime
shéndetésore me qéllim té arritjes s& indikatoréve sa mé t&€ miré t€ shéndetit t& popullatés dhe
performancés sé& vet.
¢ Promovon dhe do t& e mbroné shéndetin e individéve dhe bashkésisé duke i integruar politikat dhe
aktivitetet e shéndetit publik dhe promovuar shfrytézimin sa mé racional t& resurseve ekzistuese.
¢ Promovon dhe mbéshteté pérfshirjen dhe pjesémarrjen aktive t& individéve dhe pérfagésuesve t&
bashkésisé, né vlerésimin dhe planifikimin e nevojave lokale pér shérbime shéndetésore, duke bérg
t€ mundur forcimin e besueshmérisé dhe pérgjegjésisé sé autoriteteve shéndetésore né mesin e
popullatés, me gellim t& realizimit sa mé t& pérpikté t& politikave t& pércaktuara si dhe pérmbushjen
e zotimeve té tyre.
¢ Mbulueshméria e t& gjithé banoréve me shérbime t&€ mjekésisé familjare
Ofrimi i shérbimeve shéndetésore sipas standardeve t& pércaktuara
Vetédijésimi i popullatés pér shérbimet né kujdes parésor shéndetésor permes aktiviteteve
promovuese me qgéllim t& vetédijésimit té tyre pér mjekési familjare.

11l ORGANIZIMI DHE PUNA E QENDRES KRYESORE TE MJEKSISE FAMILJARE

(QKMF)
Organizimi i Qendrés Kryesore té Mjeksisé Familjare té Gjakovés.

Strategjia dhe objektivat e punés s& Qendrés Kryesore t&€ Mjeksisé Familjare (QKMF) si bartés operativ i
KPSh jang t& bazuara né planin gjithpérfshirés t& organizimit dhe funkcionimit t& sistemit t&¢ KPSH né
komunén e Gjakovés.
Drejtorati Komunal pér Shéndetssi dhe Mirégenje Sociale (DShMS) e bén planifikimin, organizimin dhe
implementimin e aktiviteteve t& sistemit t&¢ KPSh, konform rregullave dhe standardeve t& pércaktuara nga
Mininstria e Shéndetésisé s& Kosovés, e cila e bén mbikqyrjen e progesit t& implementimit t& politikave dhe
aplikimit t& standardeve shéndetésore aktuale.
Kujdesi parésoré shéndetésor né& Komunén e Gjakovés zbatohet nga QKMF duke u udh&hequr nga parimet
vijuese, t& specifikuara né Ligjin pér Shéndetési t& Kosovés:

e Barazia
Cilésia
Ndershméria dhe pérgjegjésia
Gjithé pérfshirja dhe jo diskriminimi
Financimi i géndrueshém
Financimi kosto-efektiv
Bashkéfinancimi
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1. Struktura organizative ¢ QKMF

Me qéllim t€ ofrimit t& pérkujdesjes shéndetésore cilésore dhe t& qaséshme pér t& gjithé banorét e komunés,
KPSH pérmes QKMF-sé organizohet né kéto njési funksionale pérbérése:

1.1.Departamenti i Mjekésisé Familjare

1.1.1. Sektori i Mjekésisé Familjare

1.1.1.1. Njésia e SISH-it
1.1.1.2 . Nj&siae Vaksinimit dhe Imunizimit

1.1.2. Sektori i Shéndetit Oral Preventiv
1.1.3. Sektori i Kujdesit Urgjent
1.1.4. Sektori i Diagnostikés

1.1.4.1. Kabineti Radiologjik
1.1.4.2. Laboratori

1.2. Departamenti i Administratés s¢ QKMF

1.2.1. Njésia ose Zyra e personelit

1.2.2. Njésia ose Zyra Juridike

1.2.3. Njésia ose Zyra pér buxhet dhe financa
1.2.4. Njésia ose Zyra pér shérbime teknike

1.3. Barnatorja Qendrore e QKMF

1.4. Qendra e Trajnimit t& Mjekésisé Familjare (QTMF)

2. Shérbimet shéndetésore

KPSh si porté hyrése né Sistemin e Kujdesit Shendetésor, si piké kordinuese pérfshing kéto shérbime:

1.

el

=0 ® N

1.
12.

QKME:

Shérbimet e promovimit shéndetésor; pérfshiré informimin, komunikimin dhe edukimin brenda
institucioneve dhe né komunitet;

Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese;

Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrje t& vogla kirurgjike;

Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent;

Shérbimet e kujdesit shéndetésor p&r sémundjet kronike;

Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoleshent dhe t& rinjé;

Shérbimet e shéndetit riprodhues;

Shérbimet e shéndetit oral, parandalues dhe shérbimet specialistike stomatologjike;

Shérbimet e shéndetit mendor;

. Shérbimet e kujdesit shtépiak pé&rfshiré shérbimet e kujdesit ndaj nénés dhe fémijés, vizitat

sistematike ne shkolla dhe qerdhe, kujdesi paliativ si dhe kujdesi shtépiak bazuar n& nevojat e
qytetaréve dhe prioritetet e shéndetit publik;

Shpérndarjen e barérave nga lista esenciale, si dhe

Shérbimin e Mamografisé, entgenin ¢ dhémbéve dhe analizat laboratorike (nje laborator qendror
dhe 4 laboratore ne kater QMF ne regjione).

Raporti Vjetor 2024



QKMF pérbéhet nga rrjeti i institucioneve t& KPSH t& shtrira né gjithe komunén e Gjakovés, pérfshiré
qytetin dhe 4 regjione gjeografike t& pjesés rurale t& komunés:

QKMF  "Qend
QMF 1 "QKMF e vjeter"
QMF 3 “Brekoc”

QMF 4 “Orize”

QMF 5 “Ereniku”
QMF 6 “Ponoshec”
QMF 7 “Skivjan”

QMF 8 “Cermjan”

. QMF 9 “Rogové”

B I E IR P )

10. QMF 10 “Dardani”

QMTF 6 - Ponoshec (Qendra e Mjekésié Familjare me 5 AMF)
1. Mollig (AMF)
2. Sheremet (AMF)
3. Guska (AMF)
4. Korenicé (AMF)
5. Babaj Bokés (AMF)

(Qendra e Mjekésié Familjare)
(AMF)

QMF 7 - Skivjan
1. Novosella e Epérme

' QMF 8 - Cermjan " (Qendra e Mjekési¢ Familjare me 5 AMF)
1. Gergoc (AMF)
2. Kralan (AMF)
3. Doblibare (AMF)
4. Shqiponjé (AMF)

5. Bec
'l_r, E g L
MF 9- ogové (ndra e Mkésié Fmiljare me 3 AMF)
1. Damjan (AMF)
2. Lipovec (AMF)
3. Bistazhin (AMF)

(AMF)
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Sistemi i KPSH n& Gjakové e siguron mbrojtjen shéndetésore parésore t€ popullatés e cila jeton né regjionin
gjeografik dhe administrativ t& komunés sé Gjakovés, duke e zbatuar konceptin e Mjekésisé Familjare.
Bazuar né Ligjin pér Shéndetési, organizohet sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor t& Komunds sé
Gjakovés dhe i njejti obligohet gé:

* N& QKMF, respektivisht ne Sektorin ¢ Kujdesit Urgjent ofrohen shérbimet shéndetésore gjaté 24
oréve, ndérsa né Mjekésin Familjare dhe Stomatologji &shté e organizuar puna né dy ndérrime si
dhe sistemi i kujdestarisé. Ndérkaq QMF funksionojne me dy ndérrime dhe AMF me njé ndérrim.

*  Organizohet dhe zbatohet zhvillimi i vazhdueshém profesional

*  Organizohet shpérndarja e barnave nga lista esenciale si edhe i mjeteve tjera ndihmése mjekésore,
t€ specifikuar né regjistrin zyrtar

4. Burimet njerézore

Njéri ndér elementet mé t& réndésishme t& zhvillimit t& sistemit qé€ parashihet me politikat shéndetésore dhe
me politikat zhvillimore t& Komungs s& Gjakovés, jané resurset humane, gjegjésisht stafi i sistemit t& KPSh
t€ Komungs. Stafi shéndetésor i trajnuar, i motivuar dhe aktiv né realizimin e planit t& zhvillimit t&
vazhdueshém profesional, &shté njé ndér shtyllat kryesore t& sistemit t& KPSh t& Komunés. Kétu pérfshihen
mjekét e specializuar né MF, mjekét e pérgjithéshém, specialisté t& stomatologjisé, stomatologét si dhe
infermierét e trajnuar/a pérfshi ketu teknik dhe asistente te stomatologjise.

KPSh e Komunés s& Gjakovés, me qéllim t& funkcionimit sa mé t& miré t& kétij sistemi, i kushton vémendje
t€ veqanté zhvillimit t& burimeve njerzore, pérmes trajnimeve efektive dhe punés ekipore, me t& cilin rast
t€ avancohen njohurité, aftésité, qéndrimet dhe praktikat e punés s& t& gjithé personelit. Zhvillimi i
vazhdueshém profesional, specializimi, trajnimi i infermierve si dhe trajnimet e personelit tjetér, paraqesin
format p&rmes t& cilave arrihet ngritja e aftésive profesionale dhe menaxheriale t& personelit aktual t& KPSh
té komunés sé Gjakovés.

Pér t& ¢ rritur dhe pérshpejtuar zhvillimin e burimeve njerzore t& institucionit, DKShMS dhe QKMF t&
Komunés s& Gjakovés, do t& sigurojné zbatimin e ploté & politikave shéndetssore dhe kérkesave pér rritjen
¢ numrit & mjeké&ve familjarg. Njéherit, do t& gjenden dhe do t& operacionalizohen mekanizmat dhe format
efektive p&€r motivimi shtess lidhur me orientimin e mjekéve t& pérgjithshém drejté specializimit t&
mjeke&sis€ familjare si dhe do t& behet lobimi pér ngritjen e gradimit t& punétoréve shéndetésoré né favor té
ekipit t& Mjekésis¢ Familjare. Kjo ésht dhe do t& mbetet detyré e vazhdueshme e personelit dhe e
partneréve t& KPSH. Specializimi nga Mjekésia Familjare gjaté viteve t& kaluara ka mundésuar gé njé
numgr i konsiderueshém i mjekéve né KPSH t& marin njohuri t& nevojéshme né kété 1émi. Programi i
Edukimit Specialistik né Mjekési Familjare &shté i akredituar ndérkombétarisht nga Kolegji Mbretéroré i
Mjekéve t& Pérgjithéshém t& Britanisé s¢ Madhe (RCGP) dhe qé nga viti 2005 &shté pranuar si program tre
vjeqar i specializimit né Kosové.

Sa i pérket infermieréve & cilét jané pjesé pérbérse ¢ ekipit t& MF, pjesa dérmuese e tyre né KPSh t&
Gjakovés, e kané kompletuar trajnimin nga Mjekésia Familjare si dhe e kané kompletuar njé numér t&
konsiderueshém t& trajnimeve nga fushat e ndryshme t& KPSH, duke e krijuar késhtu njé potencial qé i
pe€rmbushé nevojat e komunitetit t& cilit u ofrohen shérbime shéndetsore.

N& Dhjetor t€ vitit 2024, numri i punétoréve shéndetésor né KPSh &shté 352, ndérkohé qé€ numri total i

lejuar 356 do t& plotésohet me datén 3 Janar 2025. Sipas gjinisé: femra jan€ 251 apo 71.31%, ndérsa
meshkuj 101 apo 28.69%, me nje moshé mesatare t& stafit 49.25 vjeqe.
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Stafi &shté i sistemuar sipas kategorise profesionale: 36 Mjeké Familjare, 2 mjeke ne programin specialistik
postdiplomik (mjekési familjare), 1 mjek ne specializim te biokimise klinike, 1 Interniste, 43 mjeké t&
pérgjithéshém, 133 staf i mesém shendetesor (infermiere), 6 specialista t& stomatologjisé dhe 3 stomatolog
ne specializim, 29 stomatolog t& kujdesit preventiv, 10 teknik t& dhémbéve, 1 teknik i rentgenit, 49 asistente
t€ stomatologjisé, 1 farmacist, 5 teknik t& farmacisg, 1 kimiste, 1 teknik laborant i larté, 8 teknik laborant,
2 SISH, 7 punétor administrativ, 2 né shérbimin teknik dhe 9 vozités.

Stafi shéndetésor i KPSh éshté i plotésuar me: 5 Magjistra né Menaxhimin Shéndetésor nga profili i
Mjekésise Familjare, gjithashtu né zhvillimin e konceptit t& Mjekésisé Familjare jané t& angazhuar: 2 Mjeké
Familjar né Programin specialistik posdiplomik pér Mjekési Familjare, si dhe 1 mjeke n& specializimin e
biokimisé klinike dhe 3 stomatologg.

Bazuar ne Sistemin e Manaxhimit te Cilésisé i cili pércakton ngritjen e cilésisé se shérbimeve shéndetésore
kemi pérmbushjen e pjesérishme t& kétyre objektivave t& pércaktuara n& afate kohore.

Tab.1 Burimet njerézore né QKMF sipas thirrjes profesionale, gjinisé dhe moshés mesatare

_ Numri i personelit sipas Mesatarja e moshes sipas.
Thirrja profesionale e il ) ey alluib s
| | | F | M | Gjithésej | F | M | Gijithsej
Specialist i Mjekésisé Familjare 24 12 36 57 57 57
Mjeké né specializim 2 2 4 38.5 41 39.75
Mjeks t& pérgjithshém 18 25 43 31 39 35
Specialist t& tjerg 1 0 1 61 0 61
Stomatolog - specialista 4 2 6 63 40 51.5
Stomatolog ne specializim 2 1 3 52 43 47.5
Stomatolog 19 10 29 54 53 53.5
Infermier 111 22 133 52 43 47.5
Ro- teknik 0 1 1 0 27 27
Teknik t& dhémbve 4 6 10 53 48 50.5
Asistent& t& stomatologjisé 48 1 49 49 51 50
Laborant superior 1 0 1 58 0 58
Teknik laborant 5 3 8 49 62 55.5
Farmacist 0 1 1 0 53 53
Teknik farmacist 4 1 5 43 50 46.5
Administrata - superior 6 1 7 46.6 37 41.8
T& mesém 2 11 13 50.5 50 50.25
Té¢ kualifikuar 0 1 1 0 55 55
T& tjeré 0 1 1 0 52 52
 Gjithésejt 3 251 | 101 352 50.51 | 46.53 49.25
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S. Financimi

Sistemi i Kujdesit Parésor Shéndetésor i Gjakovés, aktualisht financohet térésisht nga buxheti i shtetit
gjegjésisht financohet drejtépérdre;jté nga Qeveria e Kosovés (Ministria e Financave t& Kosovés), pérmes
Grantit pér shéndetssi t&¢ Komunave dhe bashkpagesave. Aktualisht nuk egzistojné burime tjera t& t& hyrave
sikur q& &shté rasti me t& gjiths sistemin ¢ KPSH n& Kosové.

Komuna i realizon bashképagesat dhe t& hyrat tjera vetanake qé vijné nga puna e pérditshme e institucioneve
shéndetésore por kéto paragesin dhe béhen pjesé pérbérése e buxhetit t& qeverisé (n€ pajtim me Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike). Pasi q& n& Kosové ende nuk ekziston sigurimi shéndetésor publik i
detyrueshém, rrjedhimisht nuk ka kontribute potenciale qé do t& mund t& kolektoheshin me két mekanizém
dhe njéherit nuk ka edhe fonde t& mjaftueshme pér funkcionimin mé t& 1&hts t& sistemit né fjalé.

Infrastruktura

Menaxhmenti i KPSh t& komunés s& Gjakovés dhe DShMS, zhvillimin e infrastrukturés fizike dhe paisjen
e institucioneve, e kané realizuar pérmes aktiviteteve t& bazuara né dokumentet: “Udhézimet
administrative”: “UA4 Nr. 03/2020 Organizimi, Struktura, Percaktimi i Shérbimeve dhe Veprimtarisé s&
Institucioneve t& Kujdesit Parésor Shéndetésorsi,

*  Eshté realizuar rishikimi dhe revidimi i infrastrukturés fizike aktuale t& KPSh.
¢ Standardizimi dhe kompletimi i infrastrukturés fizike t& KPSh, pajisja dhe mirémbajtja e pajisjeve
né t&€ gjitha institucionet e KPSh.

Te gjitha objektet qé shfrytézohen pér t& u ofruar pacientéve shérbime shéndetsore parésore, u jané
pérshtatur géllimit dhe dedikimit té tyre, si dhe pajisjet dhe aparaturat jané t& sigurta dhe n& gjendje t& miré.

N¢& tabelat m& poshté jané paragitur pasqyrat e t& hyrave, shpenzimet komunale dhe ato t& autoparkut
(dinamika krahasuese me vitin e kaluar) ku vérehet trendi pozitiv né t& tri pozicionet, krahasimi i
bashképagesave me vitin paraprak: 2023 - 108,079.20 €, ndérsa né vitin 2024 — 112,027.90 €.

Tab. 2 Pasqyra e t¢ hyrave né KPSH Gjakové pér vitin 2024 dhe krahasimi me vitin 2023

PERSHKRIMI Gjithésej 2024 Gjithésej 2023

T¢ hyrat
1 | Gjendja né arké mé 31.12.2023 (0.00€) 0.00 0.00
2 | Té hyrat nga participimi 104,814.40 99,823.20
3 | T¢ hyrat nga participimi pér certifakata mjekésore 4,965.00 5,220.00
4 | T¢ hyrat nga participimi pér proteza 1,900.00 2,640.00
5 | T¢ hyrat nga participimi pér apparat ortodontik 87.00 75.00
6 | Ndérhyrje kirurgjike-stomatologji 36.00 96.00
7 | T¢ hyrat nga pagesa pér shfrytézim té autoambulancés 225.50 _ 225.00

Gjithsej té hyra 1 3 112,027.90 108,079.20

Gjendja né arké mé 31.12.2024 (0.00€)

QKMEF: Raporti Vjetor 2024




Tabela 3. Pasqyra krahasuese e bashképagesave né KPSH Gjakové pér vitet 2023 dhe 2024

[ Papagest | Mepagest | Toahi
i 136 921. 00 53,386.00 190,307.00
_2 . "MAL | 139,144.00 56,277.00 195,421.00

Bashkepagesat ne KPSH - 2023 / 2024

200,000.00
180,000.00
160,000.00
140,000.00
120,000.00
100,000.00
80,000.00
60,000.00
40,000.00
20,000.00
0.00

W 2023
m 2024

Pa pagesé Me pagesé Totali
w2023 136,921.00 53,386.00 190,307.00

2024 139,144.00 56,277.00 195,421.00

Tabela 4. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve komunale né KPSH Gjakové pér vitet 2023 dhe 2024

— ——

S | Interneti | Hidr r"’?“tgﬁ” | Gabrati | Nurohtori NEKPSH
30 302.79 493.89 9,213.75 | 5,856.00 | 5,663. 91 51,758.22 €
33,565.82 | 491.63 | 227.88 | 10,465.97 | 6,514.48 | 7,610.57 58,876.35 €

Pasqyra krahasuese e shpenzimeve komunale per KPSH 2023 /

2024
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Tabela 5. Pasqyra krahasuese e shpenzimeve té autoparkut né KPSH Gjakové pér 2023 dhe 2024

11,185.00 120757

11,563.00 121194

Pasqyra krahasuese e shpenzimeve te autoparkut 2023 / 2024

140,000.00
120,000.00
100,000.00
80,000.00
60,000.00
2000000 —
20,000.00

0.00

Karburant i harxhuar litra Kilometra té kaluara — km
W 2023 11,185.00 120757

m 2024 11,563.00 121194

B 2023 m2024

Gjaté vitit 2024 jané realizuar tri donacione, nga: UNICEF (pajisje), AQH (orendi pér zyre) dhe Ministria
e Shéndetésisé (printer):

"UNICEF | 16.01.2024 | Baby Scale |10

Adult Scale 10
Thermometer 10
Head Circumference 10
Baby measuring mat 10
Tensiometer (Sphygmomanometer) 10
Bags 10
AQH 19.09.2024 | Office desk 140x80 2
Office desk 120x80 1
Mobile chair 1
Wooden table and 2 chairs 1
Drawer lockable 1
MSH 21.10.2024 | Printer Ricoh MP 201 1
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Gjaté periudhés sé raportuarné KPSH jan& realizuar gjithsejté:

- 534063 shérbime, prej tyre 193029 vizita dhe 341034 shérbime si dhe 5423 vizita sistematike
né shkolla.

Né Mjekésiné Familjare jané realizuar:
- 483791 shérbime shéndetésore, nga keto kané qens 177856 vizita shéndetssore dhe 305935
shérbime shéndetésore si dhe 2907 vizita sistematike né shkolla me 18 parametra,
- Nga Mjekésia Familjare né Spitalin Regjional jané referuar: 18152 pacients q& tregon njé
mesatare sipas standardeve ndérkombétarg me 10.20%;

N&é Stomatologji jané realizuar gjithsejté:
- 50272 shérbime e nga to vizita kané gen& 15173 dhe shérbime stomatologjike kang qeng 35099
si dhe 2516 vizita sistematike n& shkolla me 8 para metra.

Tab. 6. Raporti i vizitave sistematike te nxénésit e shkollave fillore né komunén e Gjakovés

Qytet 1495 1487 2982
Fshat 1412 1029 2441
Gijithsejt 2907 2516 5423

Tab 7. Pasqyra e vizitave dhe shérbimeve shéndetésore né Mjekésiné Familjare dhe Stomatologji né vitin
2023 dhe 2024

174708
177856 305935 15173 35099

483791 50272

Tab. 8. Pasqyra e numrit té pacientéve sipas moshés dhe gjinisé

0 | 217 569 855 2661 7353 | 9399 | 22473 | 43895 | 37015 | 22465 | 19414
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Tab 9. Pasqyra e vizitave ne shtepi per nena dhe femije 0 - 3 vjeq (tabela 2022, 2023 dhe 2024)

Numriivizitave néshtépi | Totali2022 | Totali2023 | Totali2024
1 | Numri i vizitave ng shtépi pér f&mijét 0-3 vjeg 3062 3214 3222
2 | Numri i vizitave né sht&pi pér shtatzéna 356 377 365
| Numi otal i viziaveneshepi | 3418 | 3801 3587

Gjatg vitit 2024 jang raportuar 1039 lindje. Nga numri total i vizitave né shtépi pér komunitetin Rom,
Ashkali dhe Egjyptian, jane kryer 370 vizita né shtépi pér fémijet nga 0 — 3 vjecé dhe 59 gra shtatézéna.

Qendra e informimit pér diabet, hipertension dhe ASTMA- gjaté viti 2024 kané funksionuar dy
qendrat: QMF Orize dhe QMF1. Né QMF 1 jane kryer: 1678 vizita né késhillimore, gjithashtu jang
shpérndaré: 313 libreza t& diabetit dhe 163 libreza t& Hipertensionit, ndérsa n& QMF Orize, jané kryer: 1079
vizita n& késhillimore si dhe 14 vizita pgr ASTMA, jané shpérndarge: 39 libreza t§ diabetit dhe 23 libreza
t& Hipertensionit, dhe jan& bérg 168 thirrje telefonike pér pacients.

Tab. 10. Krahasimi i vizitave né késhillimore pér pacientét me SKJN — 2023 dhe 2024

| Vizita TR T

QMF Orize

Keshillimoret ne QMF 1 dhe QMF Orize

3000

2500

2000

1500

1000

500 Y ey ey Ry
Vizita ne Libreza Dlabet Libreza HTA ASTMA Thirrje
keshillimore telefonike

2023 2357 287 250 42 265

W 2024 2757 352 186 14 168

m 2023 w2024
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MAMOGRAFIA - Gjaté vitit 2024 gendra e Mamografisé (né QMF Ereniku) ka kryer n& total 1079
mamografi pér pacientet e referuar né kéts qender, ku 1069 kané gené femra dhe 10 meshkuj, ndérsa 66
pjesétar t&€ komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptian. DShMS nga data 17.10.2024 ka kontraktuar “Shérbime
konsulente, mjeké specialists — Radiolog pér KPSh” pér leximin e mamografive.

Tab. 11. Shérbimet né gendrén e Mamografisé pér vitin 2024 dhe krahasimi me tri vitet paraprake:

24 2021 | 2022 2023 | 2024
BIRADS 0 9 32 21 27
BIRADS 1 284 235 54 318
BIRADS 2 438 202 87 386
BIRADS 3 48 45 33 19
BIRADS 4 19 6 1 9
BIRADS 5 0 0
QK.UK 3 7
Me vete 49 220

Total _ 850 849
Minoritete 65 38
Meshkuj 0 0 3 10

URGJENCA - Gjatg periudhés raportuese, njésia e urgjencés ka kryer 29419 vizita, 2861 vizita shtépijake
dhe ka ofruar né total 50548 shérbime, njéherit ka referuar né spitalin regjional 2908 raste apo 9.88 %, q&
&shté brenda normave t& sistemit t& mjekésis familjare,

Tab 12. Raporti nga shérbimi i urgjencés né QKMEF, krahasimi né mes viteve 2022, 2023 dhe 2024

2 S _Njesia Urgjencis TR
Vizita Vizita shtépi Vizita dhe shérbime Referime spital
28738 2769 49451 2765
29419 2861 50548 2908
Njesia e Urgjences
60000
50000
40000
30000
20000
R R i A
0
Vizita Vizita shtépi Vizita dhe Referime spital
shé&rbime
m 2023 28738 2769 49451 2765
m 2024 29419 2861 50548 2908
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Pasqyra e shérbimeve shéndetésore pér periudhén Janar — Dhjetor 2024 pérmbledhet né fundé té raportit
né Shtojcé e materialit,

8.Morbiditeti. Nga té gjitha sémundjet t& cilat Jand gjetur gjaté késaj periudhe punuese dominojné:

Sémundjet e sistemit Respirator me (40086).
Jané regjistrua sipas simptomave me (15575)
Sémundjet t& sistemit kardiovaskular (14401)
Sémundjet e sistemit lokomotor (683 1)
Sémundjet e sistemit endokriné - Diabeti (5471)
Sémundjet e sistemit digjestiv (5 125)
Sémundjet e syrit dhe veshit (5406).

Tabela. 13. Pasqyra e diagnozave mé té shpeshta

i

Fakt. influencues dhe
snéndets.

 Lokomotor
COVID 19
kontaktet me shérb.

Sipas simptomave
Sémundjet ¢ sis.
kardioyaskular
Sm‘”;djcl e 315.
Sem o kit cligisty
Léndimet
S e

S¢mundjet e sis. Nervor

Sémundjet endokrine
(diabeti)

VITT
Semundjet ¢ sis. respirator|
Semundjet e syrit dhe
veshit

—

2023 73640 | 25488 | 24369 | 17209 | 8813 9447 | 7807 | 7154 | 6739 | 5152 | 243 | 21360
| 2024 | 40086 | 15575 | 14401 | 6831 5471 | 5406 | 5125 | 4736 | 3825 | 3481 | 2917 | 56 | 21788

=]
(=]
o
w

8.1.Vaksinimi

Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit &shté shérbim me réndési t& veganta pér shéndetin e fémijéve dhe n§
organizimin e saj investohet vémendje e vegant&. Vaksinimi i rregullt i fémijéve &shté kryer sipas programit
dhe skemés s& obligueshme t& vaksinimit, gjithashtu dhe vaksinimi kundér gripit sezonal dhe COV-19.

Vaksinimi &shté kryer né Qendrén Kryesore (QKMF) dhe n& gendrat: QMF1, QMF Orize, QMF Erenik,
QMF Dardani, QMF Ponoshec, QMF Rogové, QMF Cérmjan dhe QMF Skivjan, po ashtu edhe né shkollat
fillore dhe t& mesme né téré teritorin e komunés song, si né qytet dhe n& fshatrat pérfshi edhe vendbanimet
dhe pikat mé t& largéta t& komunés soné, njeherit &shté béré identifikimi/gjetja e fémijéve t& pavaksinuar.

Profesionistét shéndetésor kané béré vlerésimet e nevojshme pér gjendjen shéndetésore t& fémijés dhe
komunitetit para aplikimit t& vaksinave. Me 08.08.2023 &sht& aprovuar Ligji nr. 08/L-200 pér parandalimin
dhe kontrollin e sémundjeve ngjitése, ku neni 14, paragrafi 1.7.2 pércakton: “prindi apo kujdestari i fémijés
obligohet qé t& respektoj kalendarin e rregullt t& vaksnimit duke pérfshiré edhe rekomandimet e mjekut”.

Nga Tetori 2023, ka filluar aplikimi i kalendarit t& ri t& vaksinimit i pérpiluar nga IKShPK Prishting pér

Programin e Zgjéruar t& Imunizimit, t& aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé, me shtimin e tri vaksinave
te reja: vaksina kundér Pneumokokut, Rotavirusit dhe Human Papilloma virusit.
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Tab.14 Kalendari i ri i Vaksinimit sipas IKSHPK i aprovuar nga Ministria e Shéndetésisé nga viti 2023

KALENDARI | RREGULLT | VAKSINIMIT
2023/2024

Mosha né muaj Mosha né vjet

2 muaj 4 muaj 6vjeg (K11} | 12 vjeg(KLVI) | 17 vjeg (K. XIT )

Tuberkuloz

Hepatit viral B

Difteri, Tetanog,
Perusis / Difter,
Telanos,

Infeksione nga
Haemophilus
influenzae tip b,

Poliomieliti

Rotavirus

Infeksione nga
pneumokoku
(Streptococcus
preuttioniae)

Fruth, Rubeolg,
Parotit
Human papilloma
virus

#VAKSINAT SHPETOJNE JETE

Tabela 15 - Pasqyra e vaksinimit ne gendrat e KPSH Gjakove per vitin 2024

= _ Vaksina | VaksinneGripit |  Total
QKV - QKMF 2940 843 3783
QMF1 438 438
ORIZE 583 684 1267
ERENIKU 159 260 419
PONOSHEC 281 185 466
SKIVJAN 432 278 710
CERMJAN 311 83 394
ROGOVE 289 280 569
DARDANIA 305 163 468
KOMUNITETI PAKIC 623 15 638
Total 5923 3229 9152
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Gjaté vitit 2024 kemi realizuar vaksinimin e grupé moshave sipas planifikimit né numér dhe pérqindje:

1000 fémijé 0 - 11 muaj, ku kemi vaksinuar 986 98.6 %
1000 fémijé 12 - 24 muaj, ku kemi vaksinuar 980 98 %

1140  nxénés 6 - 7 vjeg, ku kemi vaksinuar 1137 99.7 %
1138  nxénés 12 - 13 vjeg, ku kemi vaksinuar 1007 88.5 %
1016  maturanté, ku kemi vaksinuar 816 80.3 %

Tabela 16 - Pasqyra planifikimit dhe realizimi i vaksinimit per vitin 2024 dhe krahasimi me vitin 2023

Mosha e fémijéve dhe nxénésve | Planifikuar | Realizuar | Pérqindja 2024 | Pérqindja 2023
Fémijé 0 - 11 muaj 1000 986 98.60 % 87.50 %
Fémijé 12 - 24 muaj 1000 980 98.00 % 94.60 %
Nxé&nés 6 - 7 vjec 1140 1137 99.73 % 100.00 %
Nxénés 12 - 13 vjeg 1138 1007 88.48 % 96.00 %
Maturante 18 vjeg 1016 816 80.31 % 71.00 %

Vaksina e gripit sezonal e administruar sipas viteve:

e Gjaté vitit 2021 — 3,593 doza t& vaksinés,
o Gjaté vitit 2022 - 3,704 doza t& vaksinés,
e Gjaté vitit 2023 — 3,602 doza t& vaksings
o Gjatg vitit 2024 — 3,247 doza t& vaksinés.

Tab.17. Vaksina e gripit sezonal

/aksi Viti 2024 - total 3247
Y annin Viti 2022 Viti 2023 :
e Gripit Janar-Shkurt Shtator-Dhjetor
Doza 3704 3602 18 3229

Gjaté vitit 2024 Ekipet Mobile kané vaksinuar né teren 623 fémijé dhe nxénés pjesétar t&€ Komunitetit Rom,
Ashkali dhe Egjiptian, me programin e rregullt t& vaksinimit:

mosha 0-11muaj 280 fémijé
mosha 12 - 24 muaj 146 fémijé
mosha 6 -7 vjeg 132 fémijé
mosha 12 - 13 vjeg 47 fémijé
mosha 18 vjeg 18 fémijé

Ndérsa me vaksinen e gripit sezonal: 15 pjesétar t& komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptian.

Ndérkoh& me vaksinén Anti COVID, gjaté vitit 2024 jané vaksinuar vetém 5 pérsona.

Tab.18. Pasqyra e té vaksinuarve me vaksinén Anti COVID — 19 né KPSh Gjakové pér periudhén 2021,
2022, 2023 dhe 2024,

Viti | 2021 2022 | 2023|  2024|  Totali
Totalidozat | 97,538 | 10,379 | A 107,997
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8.2. Barnatorja

Barnatorja Qéndrore e QKMF, &éshté njési organizative ¢ QKMF e cila pérkujdeset pér vlerésimin e
nevojave, planifikimin dhe sigurimin, si dhe ruajtjen dhe shpérndarjen e medikamenteve dhe materialeve
t€ ndryshme shéndetésore pér nevojat e KPSH t&€ komunés (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar
nga Ministria, dhe t& p&rshkruara né recetat unike nga Mjekét e Sektorit t& Mjekésisé Familjare.

Né Barnatoren Qendrore t& QKMEF- s&, gjaté vitit 2024 jang shpérndaré medikamente dhe materialeve t&
ndryshme shéndetésore pér nevojat e KPSH t&€ komunés (QKMF) nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar
nga Ministria, si dhe shpérndarja e rregullt mujore e Insulinave.

Tab.19. Shpérndarja e Insulinave pér pacientet sipas muajve ne vitin 2024

Janar
Shkurt 1113
Mars 1132 |
Prill 1149 |
Maj 1160 |

Qershor 1131
Korrik 1151 |
Gusht 1165 |
Shtator 1165 |
Tetor 1137 |
Nentor 1149
Dhjetor “

O |0 | | N | bW [N |-

—_
[

p—
—

—_—
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8.3. Laboratori

Laboratori i Mjekésisé - Biokimi, prang QKMF t& Gjakovés &shté strukturé shéndetésore e cila ofron
shérbime laboratorike (biokimike dhe hematologjike) pér t& gjithé popullatén dhe pacientét té cilét kérkojné
shérbime né nivelin e Mjekésisé Familjare, gjegjésisht né QKMF.

Kapaciteti dhe furnizimi i miré me pajisje moderne laboratorike, lejon pérpunimin e njé numri t& madhé t&
mostrave, si dhe njé numér t& madh t& analizave hematologjike, analizave biokimike, testeve t& hemostases
dhe t€ analizé€s s& urings, HbA1C. Aparaturat qé gjenden momentalisht né Laboratoret Biokimik-
Hematologjik &shté e nevojshme t& servisohen dhe kalibrohen sipas standardeve t& caktuara, atéhers
planifikohet t& rritet numri llojit t& shérbimeve (analizave) gjegjésisht edhe numri i shfrytézuesve t&
shérbimeve.

Aktualisht jang t& paisura dhe t& kompletuara 5 Laboratore, gjegjésisht né QMF 1-laboratori géndroré, dhe
4 né regjione t€ ndryshme, né¢ QMF Rogové, né QMF Cermjan, né QMF Ponoshec dhe né QMF Skivjan.

Gjaté periudhés s& raportimit pér vitin 2024 jané kryer né total testime laboratorike pér 9195 pacienté
(krahasuar me 7976 pacient ne vitin 2023), me njé numér pér rreth: 137.925 analiza.

Gjithashtu kemi kryer testimet me teste Rapid pér Covid 19, n& total jané kryer 241 testime me 62 raste t&
rezultuar pozitiv (25.73%).

Tab.20. Testimet me teste Rapid pér Covid 19 (2021, 2022, 2023 dhe 2024)

Testime RAPID | Testime | Pozitiy | Pérgindja
0 8,104 904 11.15%
STG R 8,864 2,032 22,92 %
2023 281 49 17,44 %
2024 241 62 25.73 %
Gjithésej 17,490 | 3,047 17,42 %

8.4. Shérbimi i pacienteve pér né hemodializé: Jang realizuar shérbimet e transportit pér né géndren e
dializés n€ Spitalin Regjional né Gjakovg, pér 26 pacientg, 6 dit& n& jave (nga e héné — shtung), né dy
ndérrime (tri dité n& javé) me nga 13 pacients.

Gjithashtu gjaté vitit 2024, u &shté siguruar oksigjenatoré pér shfrytézim t& pérkohéshém 11 pacientéve.
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1.4. Qendra e Trajnimit t¢ Mjekésis¢ Familjare (QTMF)

Qendra e Trajnimit t&€ Mjekésisé Familjare (QTMF), si njési e Qendrés sé Zhvillimit t& Mjekésisé Familjare
¢ Kosovés (QZhMFK), funksionon né QKMF dhe realizon trajnimin e Mjekéve dhe Infermieréve sipas
programeve mésimore t& Mjekésisé dhe Infermierisé Familjare. Gjaté vitit 2024, QTMF ka vazhduar me
procesin mésimor n& programin specialistik post diplomik, ng vitin e dyté t& specializimit (2023 — 2027)
pérfshiré 2 mjek t& pérgjithshém nga QKMF Gjakova.

Objektivat mésimore

e Zhvillimii planprogramit (Kurikulen dhe Blueprintin).

e Trajnuesit pérshkruajné/vlerésojné drejté

¢ Adaptimi pér nevojat e specializantéve

¢ Trajnuesit t& shfrytézojné format e vlerésimit t& parapércaktuara me planprogram pér ushtrimet
praktike

¢ Inkurajimi i specializantéve pér caktimin e objektivave mésimore pér pjesén tjetér t& modulit pas
vlerésimit formativ pér inkurijimin e mésimit né vazhdimési.

Aktivitetet e zhvilluara né QTMF - Gjakové pér periudhén Janar - Dhjetor 2024, jané te bazuara né
programin e Shkollimit Specialistik n& Mjekési Familjare pér gjeneratén 2023-2027. Sipas planit mé&simor:
t€ martén mbahen ligjeratat qendrore né QZhMFK Prishting, ushtrimet zhvillohen ¢do té mérkure dhe enjte
né Spitalin Regjional varésisht nga Moduli i ESP, ndérsa té premtén zhvillohen ushtrimet né QTMF, ky
orar ka vlejté pér 90 % t& programit specialistik.

N& muajin Maj dhe Tetor t& vitit 2024 &sht& mbajté provimi final né kuadér t& ESP pér gjeneratén 2021-
2023. Trajnerét e QTMF Gjakové t& akredituar nga Kolegji Mbretéror i Britanisé s&¢ Madhe — RCGP, né
kéto dy periudha kohore ishin t& angazhuar né grupin e angofit, pérpunimin e rezultateve nga Testi si dhe
né pjesén e CSA (Vlerdsimi i shkathtésive klinike).

Tab 21. Orari i shkollimit specialistik trevjecar né mjekési familjare i ndaré né module dhe kohézgjatja

. MODULET - MUAJT

I  HYRJE NE MJEKESINE FAMILJARE 4 muaj
II  SHENDET PUBLIK 2 muaj

1 DITE LIGJERATA, 1 DITE QTMF DHE 3 DITE QKMF
Il SEMUNDJET AKUTE SERIOZE DHE EMERGJENCAT 4 muaj
IV SHENDETI I MASHKULLIT 2 muaj
V  SHENDETI I FEMRES 4 muaj
VI SHENDETI I FEMIJEVE DHE ADOLESHENTEVE 4 muaj
VII SEMUNDJET KRONIKE 4 muaj
VIII SHENDETI MENDOR 4 muaj
IX SEMUNDIJET E TE MOSHUARVE DHE KUJDESI PALIATIV 2 muaj

1 DITE LIGJERATA, 2 DITE SPITAL & 1 DITE QTMF & 1 DITE QKMF
X TE MENDUARIT KRITIK DHE HULUMTIMI 4 muaj
XI MENAXHMENT SHENDETESOR 2 muaj

1 DITE LIGJERATA, 1 DITE QTMF DHE 3 DITE QKMF
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8.5. Njésia SISH

Né Njésing e SISH-it né QKMF, gjaté vitit 2024 kané qené té angazhuara 7 (shtaté) punétore nén
udhéhegjen e Kordinatorit, t& cilat kané vendosur t& dhénat e shérbimeve mjekésore (fletézat kompjuterike)
né sistemin e SISH-it né linkun: https://sessh.rks-gov.net.

Gjaté vitit 2024 (me pérjashtim t& muajve Qershor, Korrik dhe Gusht kur linku https://sessh.rks-gov.net ka
gené jashté funksioninit nga ana e MSh) jané vendosur né total: 55694 fletéza kompjuterike, gjithashtu
njésia &shté pérkujdesur pér mirémbajtjen e Sistemit t& SISH-it, resetimin, kyqjen e user-ave t& ri dhe
mirmbajtjen e rrjetit, software-it dhe hardware-it né objektet e Institucioneve tona pérmes lingeve:
http://bhisapp.his-rks.gov.net (Mjekésia Familjare dhe Stomatologjia), http://bhisapp.his-rks.gov.net:900
(Vaksinimi) dhe http://smsfapp.his-rks.gov.net (Barnatore).

Tab.22. Té dhénat e vendosjes se fletezave kompjuterike ne sistemin e SISH pér vitin 2024

SISH 2024

8000 7400 7100 7304 7356 7108
7000 6230

6000
5000
4000
3000
2000
1000

mm Fleteza kompjuterike

—— Linear (Fleteza kompjuterike)

< N < .
NOSIC ARG

9. Zhvillimi profesional i stafit.

Ngritja e njohurive profesionale t& stafit t&¢ QKMF mbetet si njé ndér qéllimet kryesore t& institucionit, si
kontribut gensoré né ngritjen e kapaciteteve & personelit shéndetésoré, gjegjésisht mjekéve, stomatologéve,
infermieréve, teknikéve dhe té tjeréve me qgellim té ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve shéndetsore. Ligjeratat
Jan& mbajtur sipas planit t& Edukimit & Vazhdueshém Profesional (EVP) té aprovuar nga Oda e Mjekéve
t&€ Kosovés dhe Oda e Infermieréve t& Kosovés. Pér t& e arrijtur azhurimin dhe pérsosjen e vazhdueshme &
njohurive profesionale (& stafit 8¢ QKMFjané realizaur kéto aktivitete:

9.1. aktivitetet lidhur me azhurimin dhe implementimin sistematik t€ planit pér zhvillimin profesional

t& vazhduesh&m
9.2. jane realizuar aktivitete (EVP) jashté kurikulare me OJQ-UNICEF, AMC, AQH, Kryqi Kuq

Plani pér EVP/2024 &shté pérpiluar né bazé t& kérkesave dhe interesimit t& mjekéve t& QKMF-Gjakové, ku
nga kordinatori pér cilési 8shté pérpiluar njé pyetésore: “Vlerésimi i nevojave pér trajnim t& personelit”, ku
jan€ parashtruar 251 tema dhe jang zgjedh& temat t& cilat kang qené me mé interes pér zhvillimin
profesional, kan& mundésuar fitimin e njohurive dhe shkathtésive t& reja, rifreskimin e njohurive t&
méparshme dhe ka rezultuar me programin ¢ EVP-s& pér vitin 2024, i cili &shté akredituar nga Oda e
Mjekéve t&€ Kosovés pér Mjekét Faamiljar né KPSH. Ndérkohé e njejta proceduré &shté realizuar edhe
pérmes Odés s& Infermieréve t& Kosovés pér infermieret, asistenté/teknik t& stomatologjisé dhe laborant.
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Aktivitetet trajnuese t& planifikuara pér mjeks, infermieré dhe profesionisté t& tjeré shéndet&soré kang t&
béjné me:
¢ Edukimin dhe promovimin shéndetésor
¢ Parandalimin e sémundjeve
Marrjen e informacioneve té reja
Vazhdimin e edukimit shéndetésor né komunitet
Pérmir&simin e relacionit mjek/infermier-klient.

Poashtu n& Dhjetor 2024, &shté pregaditur “Plani i EVP pér vitin 2025 i cili &sht& dérguar dhe akredituar
nga OMK dhe OIK.

10. Edukimi shéndetésoré i komunitetit.

Eshté nj& prej aktiviteteve mé t& réndésishme q€ ka t& b&j me vetédijesimin e pjesétaréve t& komunitetit dhe
pacientéve lidhur me sémundjet dhe parandalimin e tyre. Komisioni pér edukim shéndetésore (KESH) ka
organizuar axhenda pér shénimin e ditéve té réndésiss s& veqanté t€ shéndetit publik nga OBSh dhe
gjithashtu &sht& pérkujdesur edhe pér shpérndarjen e Posteréve dhe fletépalosjeve n& shkolla dhe

institucionet e ndryshme né komunén tong, Gjithashtu né bashk&punim me AQH ka organizuar edhe sesione
informuese dhe “Karvane Shéndetssore” per vetdijésimin e popullatés per sémundjet e ndryshme.

o "Jeta e Shéndetshme" - sesione me nxenes t& Shkollave t& Mesme t& Ulét.
® 24 Marsi, Dita Boterore e TB" - sesione me nxen&s t& Shkollave t& Mesme & Ulét.
¢ Higjena Orale - me nxenés t& Shkollave t& Mesme t& Ulét
* Duhanpirja - Parandalimi i pirjes s& duhanit"- nxenés t& Shkollave t& Mesme t& Ulst
* Diabeti - shkaktarét dhe parandalimi - me nxenés t& Shkollave t& Mesme t& Ulét
* 19 Maji - Dita Botérore e mjekut familjare,
® 29 Shtatori, Dita Botérore e Zemrés,

® Java e kancerit t& qafés s& mitres,

*  Tetori - muaji i ndérgjegjésimit mbi kancerin e gjirit,

* 14 Néntori Dita Ndérkombétare e Diabetit,

* Neéntor - takime informuese me gra t& komunitetit pér vizita n shtépi,

¢ 1 Dhjetori - "Dita Botérore kunder HIV/AIDS".

10.1. Komiteti pér Siguri dhe Cilési t& Shérbimeve Shéndetésore (KSCShSh), organ i cilin pér qéllim
ka sigurmin e cilésisg s& shérbimeve shéndetésore né QKMF pérmes zhvillimit t& aktiviteteve t& cilat
sigurojné lehtésimin e qasjes né shérbime, vlerésimin e rreziqeve dhe rritjen e sigurisé s& shérbimeve
shéndetésore, rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit, respektimin e barazisé dhe ofrimit t& shérbimeve me né
qendér pacientin, gjaté periudhés nj§ vjegare Janar - Dhjetor 2024 ka realizuar njé varg aktivitetesh t&
parapara me planin vjetor t& punés pér sigurimin e cilésisé s& shérbimeve shéndetésore né formé t&:

® Monitorimi i arritjes s& standardeve;

* Analiza periodike e Planit t& Veprimit p&r SMC né QKMF
¢ Auditeve mjekésore,

¢ Rishqyrtime kolegiale,

¢ Hulumtimeve

[ ]

Aktivitete te tjera eudkuese dhe promovuese per komunitetin

Gjaté kétij viti jan& punuar:
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nje (1) Audit Klinike: “Menaxhimi i HTA ne KPSh”; dhe
nje (1) Rishqyrtim kolegiale: “Zbatimi i UK per DM tip 27,

Gjat& viti 2024 jang realizuar disa takime n& kuadér t& ngritjes s¢ Sistemit t6 Menaxhimit t& Cilesise, vizité
audituese né menaxhimin e cilésisé né QKMF Gjakové si “Vlerésimi i strukturuar i standardeve ISO
9001/2015 n& QKMF” nga ekipa Auditues nén mbikqyrjen e ekspertit ndérkombétar z. Calin, Gjithashtu
KSCShSh &shté né pritje t& ToR pér Kordinatorin/Zyrtar pér Cilési dhe Siguri e Shérbimeve Shéndetésore
né t& tri nivelet e KSh q¢ do t& jené bartésit e aktiviteteve & planifikuara pér vitin 2025.

11. Departamenti i Administratés né Qendrén Kryesore & Mjekésisé Familjare (QKME).

N& Departamentin e Administratés jang t& punésuar 10 zyrtar. Bazuar né Ligjin nr.08/L-197 pér zyrtarét
publik, t¢ gjitha detyrat dhe punét t& cilat jané ndérmarré nga Departamenti i Administratés né QKMF (si
pérpilimi i kontratave, vendimeve, vértetimeve dhe njoftimeve t& ndryshme) nga Muaji Korrik 2024 kané
kaluar n€ kompetencg t& Njésis¢ pér Burimet Njerézore né kuadér t& Komunés.

Né¢ kuadér t& pérgjegjésisé dhe obligimeve t& punéve gjate periudhés kohore Janar - Dhjetor 2024, jang
perpiluar dhe nxjerré:
¢ Vendime, kontrata t& ndryshme (pensionime, pushimet e lehonisé, ndérrimi i vendeve t& punés,
vendime t& komisioneve t& ndryshme)
* Konkurset jan€ shpallur dhe publikuar me procedura té rregullta nga zyra e burimeve njerzore né
Kuvendin Komunal.
Sipas raportit t& punés pér vitin 2024 jané kryer kéto shérbime:
: - Kontrata pér pranim né pung,
1 - Vendim pér pushim t& lehonisg,
2 - Vendime pér pensionim,
137 - Vendime pér pérvojen e punés,
5— Vendime pér ndérprerje t& marédhénjes sé punés,
11 - Vendime pér ndérprerje t& marédhénjes sé punés (pushim pa pagess),
46 — Kérkesa t& ndryshme,
35 — Raporte pune,
2~ Procesverbale t& inspektimit,
2 - Aktgjykime,
6 - Vérejtje me shkrim,
85 - Veértetime, autorizime, deklarata, aktépércjellje dhe njoftime t& ndryshme,
4 - Procesverbale te takimeve,
2 — Vértetime pér specializim,
3 — Raporte pér sémundje kronike,
2 — Ankesa,
1 — Shfuqgizim i vendimit dhe
156 - Vendime pér pushim vjetor,

Gjithashtu nga ky departament &shté monitoruar edhe vijueshméria e personelit né puné pérmes sistemit t&
hyrje daljeve. N& kuader te Departamentit t& Administratés funksionon njésia pér shérbime teknike me dy
punétor dhe shérbimi i autoparkut me 9 vozités. Autoparku i QKMF pérmban: 4 autoambulanca, 1 autom jet
pér vizita n€ shtépi, 2 automjete pér njésin e vaksinimit, 1 pér transport t& pacientéve me dializ dhe 3
automjete per administraté.

12. Sfidat:
* Numri jo i mjaftushem i Mjekeve Familjar bazuar ne numrin e banoreve.
¢ Lista e pacienteve pér Mjeké Familjar
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Rregulloret e perpiluara dhe t& azhuruara nga Késhilli Drejtues i QKMF.

Manggsia né& mirémbajtjen e dosjeve té& personelit nga departamenti i Administratés

Informimi dhe promovimi jo i mjaftueshém i rolit dhe potencialit aktual t& Mjekésisé Familjare
Mungesa i sistemit moderne dhe efikase t& mirémbajtjes s& objekteve dhe paisjeve t& punés
Monitorimi dhe raportimi i Planit Zhvillimor Institucional 2021-2024

Monitorimi i implementimit te planit veprimi per Sistemin ¢ Menaxhimit t& Cilésisé pér vitin 2024.

13. Rekomandimet

Krijimi i mekanizmave dhe instrumenteve motivuese né rritjen e numrit t& mjekéve familjare me
qéllim t& pérmbushje se standardeve né mjekésing familjare né raport me numrin e banoréve,

T¢ jetésohen Rregulloret ekzistuese dhe te hartohen rregullore te reja te domosdoshme per
permirsimin e e cilesise se sherbimeve.

Shqyrtimi i draft Statutit t& aprovuar nga Ministria e Shendetésisé pérmes DShMS né Asamblen
Komunale.

Té€ sigurohen mjete financiare pér projekte dhe aktivitete jashté kurikulare, pérfshiré trajnime me
ezpertiz€ ndérkombétare me qéllim téngritjes sé kapaciteteve menaxhuese dhe atyre profesionale
té stafit.

Ngritja e cilésisé dhe efikasitetit t& shérbimeve né Departamentin e Administratés pérmes
trajnimeve profesionale, né fushén e burimeve njerézore dhe menaxhimit t& financave dhe
kontabilitetit.

Ngritja e cilésisé sé shérbimeve shéndetsore me angazhimin mé& t&¢ madh lidhurme ngritjen dhe
azhurimin e kapaciteteve profesionale t& personelit shéndetsoré, me ngritien e nivelit t&
performancés s& personelit, pérmirésimin e komunikimit ndérmjet personelit, me komunitetin dhe
ndérmjet institucioneve si dhe me dizajnimin dhe azhurimin e mekanizmave dhe instrumenteve
funkcionale pér monitorimin, mbledhjen, pérpunimin dhe shkémbimin e t& dhénave si dhe
evaluimin e punés.

Pérmirgsimi i financimit t& sistemit t¢ KPSHngritjes sé efikasitetit lidhur me realizimin e t& hyrave
vetanake, pérmes eksplorimt t& formave t& reja t& gjenerimit t& t& hyrave vetanake.

Zbatimi i aktiviteteve sipas planit t& punés pér vitin 2024.

Komunikimet e vazhdueshme t& pérfaqésueseve t& institucioneve shéndetésore publiko private,
0JQ dhe komunitete.

Ekipi menaxhues té rrisé ndérgjegjésimin e stafit t& tyre pér pérdorimin e mjeteve t& sistemit té
menaxhimit t& cilésisé dhe zbatimin e Planit té Veprimit (SMC), me qéllim téprogresit drejté
rezultateve sipas afateve kohore t& percaktuara nga Plani i Veprimit.

14. Pérfundimet

¢ Nga analizimi te gjeturave 1& shumé pér t& déshiruar pérkushtimi dhe vullneti pér t& pérmirésuar
cilésing e institucioneve shéndetésore gjaté vitit 2023

* Jang shfrytézuar t¢ dhénat nga takimet individuale, raporteve t& punés dhe procesverbalet e
takimeve,me qéllim t& hartimit t& raportit gjithdpérfshirés, pér organizimin sa mé & miré & sistemit
t& KPSh me theks né ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.

* Mbledhja periodike e t& dhénave lidhur me obligimet dhe pérgjegjésitésshté béré nga departamentet
dhe njésité pérkatése t& rrjetit insitucional t& KPSh.

V. SHTOJCAT

N& vazhdim jang t& bashkangjiturat shtojcat e ndryshme té cilat do t& ndihmojné né pasqyrimin dhe
perceptimin mé t& sakté t& aktiviteteve dhe rezultateve qé jané arritur me punén e QKMF té Gjakovés, gjaté
periudhés Janar - Dhjetoré & vitit 2024:
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